Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Chronica, Liber VII - Cod. St. Blasien 18

Otto <Frisingensis>

[St. Blasien], [2. Hälfte des 18. Jahrh.]

Otto S. Blasii, chronica

[urn:nbn:de:bsz:31-48816](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-48816)

Othonis de S. Blasio chronicon
ab an. 1176. usque 1209.

Caput I. an. 1176.

Anno Dominice incarnationis MCXLVII. summus
pontifex Eugenius ecclesie Transmarine
paterne condolens multos ad Hierosolymi-
tanum iter accendit, ac venerabili Bern-
hardo Clavvalens. abbati onere predi-
cationis vice sui imposito, ex omnibus
mundi partibus Cismarinis innumera-
bilem exercitum coadunavit. Venerabilis itaque
pater Bernhardus, inductus virtute Spiritus
ex alto, ad iunctum sibi predicationis
officium non sequiter accingitur, virtuteque
verbi, omni gladio ancipiti penetrabili,
miraculorum comitante incomparabili
gloria, totam Galliam et Germaniam para-
gravit, et ad expeditionem Transmarinam
innumera- biles auondit.

Caput II. an. 1177.

Anno Dominice incarnationis MCXLVIII.
Conradus rex, mortuo fratre suo Frederico
Suevorum Duce, filio eiusdem nominis Duce-
tum concepit, ac pariter cum ipso Cruce
peregrinationis accepta ^{hinc} Hierosolymam adit.
Præterea Welfæ Dux, Henricus Noricorum
Dux, et multi alii principes et episcopi
cum innumera- bili diverso conditionis
exercitu eandem viam aggregi per Un-
gariam et quoddam iter ^{invenit} arripuerunt, ac Fran-
corum regi Ludovico cum multis principibus
sue gentis illuc tendenti consociantur.

Reinhold Haugwitz
Musik. Script. T. VI. p. 866.

LIII

1723

gratia

et nostram partem.

2. In itinere itaque multa pericula passi,
 plurimisque diversis morbo⁺ consumptis,
 Conradus rex cum suis mari emenso Pto-
 lemæidam applicuit, ac inde itinere ter-
 reno Ierosolymam veniens, cum maximo
 tripudio a Patriarcha, & Rege, et uni-
 versis civibus excipitur. Post hoc quoque
 Ludovico Francorum Rege cum aliqua parte
 exercitus pari honore suscepto, contra Sara-
 cenos provinciam movent. Regione itaque
 Paganorum diversis modis igne ferroque pro-
 fligata, Damascum obsidione circumdissam
 urbem, Paganis pro posse resistentibus,
 toto nisu impugnant. Itaque Pagani
 vim Christianorum non sustinentes, con-
 stitioes, Militibus templi mediantibus,
 pro velle Principum statuunt: sique
 obsidione soluta exercitus Christianorum
 discessit, ac Ierosalem veniens cum tri-
 umpho suscipitur.

+ Ed. modo

ing

+ Ed. suscipitur.

+ Ed. reliqua

i. In editis sequentiâ adnotatur: His die-
 bus Petrus Baillardus (Abailardus) re vera
 De Trinitate loquens, hæresim
 Arianam resuscitare molitur. Contra
 quem venerabilis abbas Bernhardus velut
 contra Ecclesiæ hostem insurgens, viva
 voce scriptisque ipsum magnifice con-
 vincens hæreticum probavit: scriptisque
 eius synodaliter examinatis ab A. respo-
 lico, et damnatis, ipsi de cetero silen-
 tium imposuit.

Chronicon S. Blasii ad h. a. Hic adnotari
 placet, quod hoc anno, Irino, ut credimus,
 nutu, accensus est pene per omnes culpas
 ille ignis Ierosolymitani itineris, sua-
 dente verbis Bernharðo abbate venera-
 bili. In quo etiam eclipsis solis facta
 est VII. Kal. Nov. Dominica die ante
 meridiem. Item: Fridericus Rex Alemannorum
 moritur, cuius Ducatum filius eius Tri-
 gericus accepit.

Anno incarnationis Dominice MCXLVIII.
 Conrado Rege repatriante Henricus Nonis-
 rum Dux, filius Leopaldi, juvenis Henrici
 Imperatoris, frater Conradi Regis filiam Im-
 peratoris Constantino politani, prius sibi in
 itinere desponsatam, in matrimonium
 accepit, et ex ea Leopaldum, patrem Leo-
 paldi Ducis Orientalis et Frederici ju-
 venis sui, qui transmare obiit, Ducem Bre-
 misimum genuit. Hic Henricus Dux bello
 cum Ungaris habito victor, ipsos de ter-
 minis suis, multis ex eis occisis, gladio
 fugavit.

i. Ed. victor exhibuit, ipsosque de-

Caput IV. Anno 1152.

Anno Dominice incarnationis MCLII. Con-
 radus Rex moritur, eodem videlicet anno,
 quo hospitatus est in civitate Treburgenſi,
 Sigrum deportatus obsequiis regalibus + Ed. exequiis
 sepelitur anno regni sui XV.

His temporibus Eugenius Papa synodum
 episcoporum congregavit, cui per se pre-
 sident, multaque prava corrigens, inter cetera
 librum Gisleberti Pictaviensis episcopi susce-
 ptum eo presente examinavit: in quo reper-
 verba Boetii de Trinitate, sana quidem
 et catholica, male commentatus est hoc
 modo: Pater est veritas, id est, verus: Filius
est veritas, id est, verus: Spiritus Sanctus ve-
ritas, id est, verus. Et hi tres simul non
tres veritates, sed una veritas, id est, unus
verus. Quae expositio Papae ceterisque
 episcopis perversa visa est, omninoque su-
 specta: quod secundum Augustinum Deus
 non nisi ea magnitudine magnus est, quod est
 quod ipse: et non nisi ea veritate verus
 est, quod est quod ipse; alioquin illa erit
 maior magnitudo vel veritas, qua Deus ma-
 gnus vel verus est, quam ipse: quod

q. Otto.

fateri absurdissimum est. Nam ex positi-
onem venerabilis abbas Bernhardus in li-
bro suo super Cantica Cantorum capitulo
LXXXI. sic corripit: Pater est verus, id
est, veritas; Filius est verus, id est, veritas:
Spiritus sanctus verus, id est, veritas. Sicque
verbis tantum transpositis sanus est intelle-
ctus. Item liber in nonnullis a vera-
fide vitiosus est. Discrepans; et ideo synode-
liter reprobatus et damnatus est, Episcopo
libri ipsius auctore humiliter confes-
siente, ipsiusque ~~ore~~ ore proprio damnante:
siquis solutum est conditum.

a. Ed. canonica.

Chron. S. Blasii h. a. Conradus
Dux obiit. Conradus III. Rex obiit,
et Fredericus Dux Alamannorum
Rex effectus.

Capit. V. Anno 1153.

Hinc Dominica incarnationis MCLIII.
Fredericus Dux Suevorum, mortuo Conrado
patre suo, a Principibus Rex creatus,
nonagesimus quartus ab Augusto re-
gnavit. Eugenius Papa obiit, cui Ana-
stasius successit. Eodem anno in me-
morie beatissimus Bernhardus abbas
Clarevallenfis, doctor egregius, ac mul-
torum monasteriorum pater, XIII. Ca-
lends. Septembris migravit ad Domi-
num. Anastasius Papa obiit, cui Adria-
nus successit, in ordine centesimus se-
xagesimus.

Patre suo in Cod. Thes. omissus.

Chron. S. Blasii: Eugenius Papa obiit.

Anno Dominico incarnat. MCLIV. Henricus
 Dux Saxonie, filius avunculi Frederici
 Regis, filius Henrici ex filia Imperatoris
 Lotharii, Ducatum Noricum sui iuris
 hereditate paterna affectans, cum Henrico
 filio Leopaldi, patris Frederici Regis,
 qui eundem Ducatum beneficii loco a
 Rege Currado acciperat, toto nisu con-
 tendit: Henrico non minore ambitione
 sibi resistente. Quorum litem Fredericus
 Rex sedare cupiens, utrumque enim linea
 consanguinitatis tangebatur, consilio Prin-
 cipum saliter definitum est: ut Marchia
 Orientalis, quae prius Ducatui Norico
 iure beneficii subiacuit, a Ducatu seivincta
 per se subsistens, nulloque respectu iuris
 Duci Baravarie subiacens, Ducatus iure
 et nomine constaret, hocque Henricus
 filius Leopaldi, Principis iure et Ducis no-
 mine et honore sublimatus, contentus
 esset: Ducatu Norico Henrico Duci
 Saxonie cedente. Ad hoc utroque con-
 sentiente, ^b Dux Orientalis Princeps
 dictus est. Siquae Henricus fratruelis
 Welfonis Ducatu Baravarie et Saxonie
 petitus hereditatem paternam conse-
 quitur.

Sherr. Confistens

Th. ad hoc

addit Th. l. lite decisa qui prius Marchio

a. Ed. seivinctum. b. Ed. motus:
 lite decisa, qui prius Marchio.
 Chron. S. Blas. Anastasius Papa
 obiit.

Chron. S. Georgii: Fredericus abbas S.
 Georgii obiit, cui Guntramms in
 abbacia successit.

Anno Domini incarnat. MC LV. Henricus Dux Saxonie Fridericus Rex contra Ducem Polonorum provinciam movens, regionem ipsius armata manu ingressus est: transiitque preter spem quoddam fluvio cum exercitu, regione devastata, ipsum ad Devitionem coegit, ac consummationem per aliquot annos neglectam redire compellens, et expeditionem Italianam ipsi indicens, omninoque subiectionem sacramento sibi firmari fecit. Quo promisso omnimode frustratus est, nam post regnum Regis periturus effectus nec expeditioni interfuit, nec cetera, que sacramentis firmaverat, custodiens iram Regis promeruit.

Eodem anno, Dispositis pro voluntate sua in Gallia et Germania rebus universis, Fridericus Rex, contracto ex omnibus regni visceribus exercitu validissimo, provinciam movit in Italiam: ubi multis pro libito consummatis, omnibusque rebellibus subactis, Terdonam, que sola restabat, obsidione circumdedit, exiguam tanquam cepit et destruxit. Exin ad Urbem tendens, Romanis resistantibus, Urbe arictur: quos forti aggreptione in brevi exsuperans, multis occisis, favente sibi Adriano 2. apostolice Urbem ingreditur, ab eoque consecratus Imperatoris et Augusti nomen, nonagesimus quartus ab Augusto, sortitur, Romanis interim seditione mota cum exercitu Imperatoris confligentibus, tandem fugatis et victis ad Devitionem coactis, omnibusque ibidem bene Dispositis, presentibus Colonienfi Archiepiscopo et Hermanno Constantienfi Episcopo, et quibusdam aliis Principibus, ad ulteriora contra Wilhelmum filium Rogeri, qui Avuliam

Th. Colonorum

a Ed. quarto.

in cod. Th. Adriano omittitur
in margine addit manus recentior
Adriano uij.

usurpato Regio nomine tenebat, pro quibus
 Dissipuit. Sed ab alio Dissuasus, hoc in
 posterum Differens, ad Cisalpinam revertitur.
 In itinere insidias a Veronensibus passus,
 ipsis non impune talia licere necesse iratus,
 sui ostendit. Ponte enim eius inspic ad trans-
 portandum exercitum per Althesim fluvium
 a Veronensibus navibus compactis structo,
 quidam Albericus ex ipsa civitate, et aliunde
 latronum manu in immensum conflata,
 preparatis quibusdam natatilibus instru-
 mentis, in superioribus fluminibus insidias
 tendit, ut parte exercitus fluvium
 transiente ipsi usdem instrumentis compage
 navium Dissoluta reliquam partem exer-
 citus citra remanentem iuxta invaderent.
 Sed post conatus eorum in vanum, sic
 eventus cepit in periculum. Machinati
 enim, uti dictum est, ubi statuerant Impe-
 ratorem invadere, ipse iam copis ex toto
 fluvio transpositis progressus fuerat,
 iamque cum toto exercitu ad Alpes ven-
 tebat. Illi itaque per notum sibi com-
 pendium procedentes in angustiis Alpium,
 parte exercitus iam progressa, Imperato-
 rem cum reliquis offendunt; ac nisi pecunia
 se redimat, viam sibi intercludi. Celloque
 congregari mirantur. Imperator itaque, ut
 semper et ubique imperterritus, late
 pectum cum latronibus Imperatorem invire
 deducoripsum existimans, et hoc proleptans,
 cum exercitus parte, quae restabat, ac se
 ad confligendum modis omnibus preparavit.
 Igitur Otto Palatinus de Witelisbach se-
 nior, pater Ludovici Ducis, qui postmodum
 Bavariae Dux effectus est, lectis de exer-
 citu frenis, valle gyrata, hostibus insis,
 signo relecto montana ascendit, ipsosque
 a tergo signo dato cum clamore invadens,
 in precipitium compulit: sique omnibus

Ed. quo. Th. addit. quo

Th. loco quidam legit quibusdam

+ Ed. fluminis sic etia Th. legit

Th. tendit

+ Ed. omni Th. omni

+ Ed. substitit, et stabat sic etia leg. Th.

in insidias
in angustis
latronum

8
morti datis, captos ex eis duodecim prae-
cipuos Imperatori tradidit; ex quibus
undecim patibulo suspensi, uno dimisso,
qui reliquos inhaererebat. Imperator
per vallem Tridentinam triumphans glo-
riose repatriavit, iamque Alpibus trans-
missis exercitum ad propria remisit.

Th. suspensis.

Chr. S. Blasii. XVI. Kal. Febr. factus
est huiusmodi sexta hora noctis.
Friedericus Rex Imperator efficitur, et
Romanorum plures in bello occiduntur.

Capitulum VIII. Anno 1156.

Anno Domini incarnationis MCLV.
Episcopus Lundonienfis cum quodam alio
Episcopo, collega suo, a Romana curia rece-
dens, ac per Burgundiam repatriando iter
faciens, a quibusdam capitur, rebusque
omnibus denudatus lucri gratia in custodiam
mittitur. Dissimulante Imperatore, queri-
moniamque pro hac re parvipendente,
qua ^{causa} Dominus Apostolicus Legatos
suos ad Imperatorem misit: qui Bisun-
tium, ubi generalem curiam tunc temporis
Imperator habebat, venientes, litteras aposto-
licas Imperatori coram Principibus repre-
sentant, quibus pro dissimulata captiva-
tione Lundonienfis Episcopi redarguitur, Im-
perium de manu apostolici se recepisse ad-
monetur. Quo audito Imperator, et omnes
praesentes Principes, maxima indignatione
accensi, quod quasi iure beneficii sub ho-
minio a Caesare Imperium a se suscepisse
Papa gloriaretur: et cum clamoris maximo
preputu in Legatos omnes inveci, vix ma-
nibus temperabant, indignum ducentes,
tali contemptu Romanos gloriari. Unus
autem Legatorum, quasi pro apostolico lo-
quens, stolidissime his ita respondit: Si ergo
a Domino apostolico non habet, a quo habet?
quibus verbis commotus Otto Palatinus de

Th. in quibus

a. Ed. sub homagio.

Witilinus bach, qui gladium maiestatis Imperatoris adfrans tenebat, ipso gladio evaginato, in actu in Cardinalem factus, vis ab Imperatore retentus est, quin exilio Cardinalem dedisset. Tandem multis iniuriis impetiti a conspectu Cesaris eliminantur, Sicutendi que ad episcopata vel canonica quodstus gratia evasione omnino interdita, via regia Romam reverti iubentur. Qui reversi Apostolica iniuriam sibi irrogatam conque- runtur, seque via mortem evasisse pro- testati sunt. Imperator autem missis litteris in omnes Regni terminos cunctis Principibus irrogatam Imperio a Papa et Romanis calurniam conquestus est, et ut ipsi dedecus Imperii summo opere vitarent.

Capitulum IX. Anno 1157.

Anno ab Incarnatione Domini M. CL. VII.
Principes verentes, ne controversia inter Regnum et Sacerdotium in vimensum conflata Respublicam involveret exitio, a poptium per Episcopum Babenbergensem, et alios Romanos Directos, eadem de causa conveniunt, et ut Imperatorem litteris minoribus (s. ruitioribus) et aliis Nuntis de notabili priorum litterarum arrogantia se excusans placaret, dant consilium. Apostolicus autem audicus, Nuntis Cesaris, Cancellarium videlicet et Ottorem Palatinum, Italiam intrasse, negotiaque Imperii potenter disponere: nam conventus imperatorios absque Imperatore, immo curiam, si dici fas est, cum Episcopis Italis, qui quindecim numero quodam conventu congregati erant, et cum aliis Italis princi- pibus celebrabant, et tunc quoque super- venturum Cesarem, salutifero eorum consilio consensit, ac supplicibus litteris cum con- digna salutatione per idoneos Legatos de- cebitatis se excusans, medianribus Princi- bus Cesarem placavit, et a priori

Th. M. C. L. VII.

Th. minoribus

Ed. curias
Th. imo si curias dici fas est,

Th. timens qd

indignatione revocatum animo equivoce
reddidit: sique Imperatoris ira contra Ro-
manos excitata ad tempus quievit.

Caput X. Eodem anno.

Circa hoc tempora Fredericus Imperator
generalem Curiam cum maxima Principum
frequentia apud Constantiam habuit, ubi
que eorum Hermannus Episcopus in choro
Constantiensi uxorem suam, filiam Marchi-
onis de Vohlbach, Adelheidam nomine,
causa fornicationis sepius infamata, re-
pudiavit, sique postmodum filiam Re-
ginoldi Principis ac excellentissimi Lo-
tharii Burgundii, nomine Beaticam,
superduxit. Ex hac Matrice genuit Tri-
dericum Ducem Sueviae, Henricum Impera-
torem, Conradum Ducem, Ottobrum Comi-
tem Burgundii, Philippum Regem, qui
omnes in brevi perierunt.

Th. adala nomine

Caput XI. Anno 1158.

Anno Dominicae incarnationis MCVIII.
Fredericus contra Wilhelmum, Rogerii
filium, invasorem Apuliae, Calabriae, Sici-
liae, expeditionem in Austrum, a Mediola-
nensibus rebellantibus multis iniuriis affe-
ctus, in ipsos arma convertit, et per vallem
Trentinam subito secundo in Italiam exer-
citum duxit; ac ad Plana, perveniens, prope
Lapiensem et Cremonensem castrum, Italico
exercitu a Imodium roboratus, Mediola-
nenses hostes pronuntians, totaque Liguria
igne ferroque profligata Cremonenses Me-
diolanensium fautores obsidione cinxit:
multisque diebus diversisque modis attri-
tos tandem per conditionem suscipiens,
ut vita Donati Provincia excederent,
civitate tradita, ipsam funditus evertit,
ac secundo contra Mediolanenses aciem di-
rexit.

a Ed. subito.

Th. Cremonenses

Th. vitae item l. excederent legit cederent

Haque signis contra Mediolanum erectis

Imperatore nesciente, milite de exercitu
 milites instructissimi contra Mediolanenses
 prorumpentes, cives ante portas ad bellum
 ordinatos offendunt, quos incaute ad-
 quiescentes alacriter a civibus suscipiuntur,
 pugnaque conferta, multis hinc inde occisis,
 milites Cesarioni pro paucitate sui non
 civium non ferentes fugam ineunt. Quo
 reoato militum Cesar iratus et a vindi-
 cta vix se continuit, ac interdicta tali pro-
 scriptione in posterum, militibus data venia,
 urbem obsidione undique vallavit.
 Cecidit in hac congressione ex parte Cesaris
 Egebertus Comes de Buringon, et alii
 plures.

+ D. Offen Punt. fictus leg. M.

a. Ex. irritatus.

Th. de Bitunio.

Itaque cives Cesaris industria undique
 arctati fortiter resistunt, ac illatum sibi
 damnum viriliter reconspicientes, portis
 sepius erumpunt, patratisque hinc et
 inde proclavis facinoribus, hinc inde multis
 occisis, non sine maximo exercitus damno
 portis recipiuntur. Quodam enim eruptione
 cum Cesarianis congressi, ubi Italianis
 militibus obsidebantur, congressi Ver-
 herum, Italianum Martionem prostantissi-
 mum, cum multis aliis occiderunt, et cives
 nomine dicitur in huc Verheri marchia.
 Ex his autem civibus quotidie multi passim
 machinis et congressionibus perimebantur,
 ac diversa sorte respum dati multis malis
 afferebantur.

Cives itaque, Cesaris in petum non su-
 stinentes, parca quippe obsidione, om-
 nibusque bellicorum instrumentorum ma-
 chinis impugatos admodum attriverat.
 conditione, raris mediante Frederico Duce
 de Rotinburh, Henrico Duce Bavariae
 et Saxoniae, Bertholfo Duce Turingiae,
 nec non et Rege Bohemiae, ab Impera-
 tore quodam, multoque auxilio pondere
 Imperatrici collato, nec non infinita
 pecunia Imperatori vice in petratam.

¹² a. p. tali modo accipiant, Imperatore a. d. tali modo pacem tali modo
 ad impetrata, ut iam dictum est, eis open- accipiant. Pace data p.
 sum ante. Pace data dies statuitur,
 in qua cives se suaque omnia in manus
 Cesaris contradarent, sique obtento
 Principum gratiam eius invenirent, qua
 veniente Imperator venit a civitate.
 per quatuor ferme milliaria Latina se-
 cepit, ibique b. tribunali ambitiosissimo b. d. inque c. itaque
 instructo cum frequentia Principum re-
 sedit, uncto exercitu per turmas suas
 tractu longissimo a civitate usque ad
 locum tribunalis extento, totiusque mi-
 litaris gloriae apparatus decentissime in-
 struito. Via itaque per medium exer-
 citum usque ad Imperatorem civibus
 patefacta, primo procedit Archiepisco-
 pus sacerdotibus indutus, nudis pe-
 dibus, cum omni clero, et ceteris ordi-
 nibus ecclesiasticis summi habitus, laetabili
 facie, Reliquias sanctorum gestantes.
 Post hos consules, athenique dignita-
 tum Barones, cum omnibus liberis con-
 ditionis hominibus, nudis pedibus, sagis + d. ordinibus
 induti, exortis gladius collo inpositis.
 Post hos servilis conditionis cum omni
 vulgo, torque collo innexo, eadem via
 suo quidque ordine venientes, pedibus
 Imperatoris procolutus e., seque maie- a. d. procolutus.
 statim eos verbis et gestibus profitentur. (od. profiterentur.)
 Principibus ergo pro eis supplicanti-
 bus, subiacioneque omnimoda iura-
 mentis firmata, Imperator ad mi-
 sericordiam flebitur: ipsosque vite
 et civitati, pristinisque honoribus
 redditos. De malis peiores s. sicut
 in sequentibus ostendemus. red. d. d.
 sique soluta obsidione cum exercitu
 discessit.

Chron. J. Blas. J. N. Kal. Febr. factus
 et sermo motus VII. hora noctis.

Diebus Caput XII. Eodem anno.

Hic ~~opus~~ Petrus Lombardus, et Petrus Manducator apud Parisios Magistri insignes claruerunt, multaque Ecclesia profutura conscripserunt. E quibus Lombardus librum Sententiarum quatuor distinctionibus ordinatum confecit.

In prima distinctione De Trinitate, quod Deus est, sublimissime tractans; in secunda De creatione rerum primordialium; in tertia De incarnatione Verbi; in quarta De sacramentis ecclesiasticis. Poster hoc in apostolum, nec non Galatium continuans, quos luculenter admodum exposuit, Deque digna conversatione Reges, apud Parisios docuit.

Alter vero Manducator feliciter, in conversatione et studio hunc non dispar librum scholasticus historicus utilissimum confecit, a principio Genesios incipiens Pentateuchum, librum Josue, Iudicumque et Ruth continuavit; libroque Regum Paralipomenon includens, cum ultimis Esaiam Tobiam complectitur: transmigratione cum morte

godolio et visionibus Danielis scripta, Esaiam, Hester, Judith, librumque Machabaeorum diligenter persequitur. Exin Josephum sequitur a Johanne Hieronimo usque ad regnum Herodis, nativitateque Christi historiam

deducit; Evangelioque complexo, in actibus apostolorum postquam totum conclusit: obscura quodque dilucidans, ambigua certa faciens, traditionesque Hebraicas cum incidentibus historiarum notas faciens, ecclesiasticarum traditionum diversas species inducit. Poster hoc librum sermorum mira subtilitate composuit, in quo proter ubi utilia moralitatem in actibus sequentium

in modo modo inculcavit.

T. I. v. d. a

Minutione characteris in scriptis desunt, ut in his habeantur.

T. I. que

T. I. quae tota

T. I. lego

Caput XIII. anno 1179.

Anno Domini Incarnationis MCLXIX.

Urbano Papa mortuo factum est schisma
 in electione, quibusdam Octavianum Car-
 dinalem, Victorem vocatum, eligentibus:
 alii Ruolanum Cancellarium Alexan-
 drum, in throni locantibus. Divisus itaque
 fuit schismate Cardinalibus, novem nu-
 mero in parte Victoris, undecim in parte
 Alexandri consistebibus, res ad Impera-
 torem referunt. qui habito Principum
 consilio, ab his fuit schisma Maiestate
 Imperatoria secundum eorum data sententia,
 generalem Curiam omnibus Regni Prin-
 cipibus ad inveniendum pro statu Ecclesie
 concilium Papiam in Epiphania indicit.
 Missisque litteris suis omnibus Chris-
 tianis Regibus, ut pote Regi Ungarie, An-
 glie, Sacie, et omnibus Regibus Hispanie,
 ut Episcopos suorum Regnorum ad hoc
 concilium pro status Ecclesie necessitate
 dirigerent, rogavit, datoque conductu
 utique Electo cum partibus suis, ambos
 ad concilium citavit. Exstant diversa
 ad diversos utriusque partis de hac cau-
 sa epistole suam quoque pars electum
 canonice cupientium, sicut in gestis
 Federici Imperatoris ab Ottone Tris-
 ingensi Episcopo plenarie describitur.

Ed. mittunt. In Eccl. 3.

Ed. ad Ottonem Trisingensem Epi-
scopum.

Igitur ex omnibus mundi partibus
 ecclesiasticorum et secularium Principum
 personis, cum infinita multitudine cleri-
 corum, laicorum, nobilium sive ignobilium,
 ad hanc Curiam Papiam confluentibus,
 concilio ab Episcopis habito, exclusis
 primum cum Imperatore laicis, Octa-
 vianus, qui et Victor, cum sua parte
 iudicio istius concilii se presentavit, se-
 que iudicium Ecclesie humiliter subire
 professus. Ruolanus autem, qui et
 Alexander, cum sua parte se canonice, ut pote

a maiori et juniori parte, electum af-
firmans, nec summum Pontificem a laico
citari, omnesque ipsius iudicio subia-
cere, et ipsum a nemine iudicari debere
contestans, huius concilio se absentavit,
nec responsales aliquos pro se misit.
Cuius absentatione concilio Praesentes
promoti, electionem Domini Victoris
canonicam iudicantes, a lexandro repro-
bato, ipsum in summum Pontificem fa-
vente Imperatore, omnibus presentibus,
recepimus: omnique obedientie reve-
rentia exhibita, pedibus eius ut poto a-
postolici cum oblationibus osculatis,
concilium solvitur; ascendente equum
Imperator Primum pro sacerdotali re-
verentia tenens se fautorem et autorem
promotionis ipsius ostendit. Alexander
autem cum maiore parte Cardinalium,
viri Cesaris non sustinens, iter cepit,
ac in partes Apuliae, Calabriae et Siciliae,
a postolica nihilominus utens auctori-
tate, se contulit, fautoresque Victoris
cum concilio Papiensi detestans, in
potestate Wilhelmi Regis Siciliae
mansit aliquamdiu.

a. Ed. detestavit. qd et d.

b. Ed. mittunt. habet d.

c. Ed. pro nam. ita et d.

Chronicon S. Blas. Dominus Adrianus
Papa obiit: quo defuncto factum est
schisma inter Cardinales de sede apo-
stolica. Maior etenim et junior pars
elegerunt Ruolandum Cancellarium,
votatusque est Alexander. Altera
vero pars cum auctoritate Impera-
toris elegerunt Octavianum Cardi-
nalem, vocatusque est Victor. Quo
defuncto post quinque annos
succesit Paschalis, et eo defuncto
post tres annos succesit Callistus
III. qui modo tenet locum regi-
minis. Sed et Alexander adhuc
vivet. i.

j.

Anno ab Incarnatione Domini MCLX.
 Fredericus Imperator, convocatis omnibus
 Italiae Baronibus, generalem Curiam
 apud Roncaliam cum maximo Princi-
 pum conventu celebravit: ibique renova-
 tis antiquis legibus novus de suo pro-
 mulgavit, ac diversis Imperii negotiis
 ex relictis iura consuetudinum
 reduxit, et quo iuris genere Italiae sub-
 iacerent Imperio, iudicialiter exquisivit.
 Quod a Principibus et Legum-
 dominis
 diligentem examinatam generali om-
 nium sententia indicatur, omnia rega-
 lia civitatum, ut pote monetas, et lancia,
 navigia, nec non et dignitates Pote-
 statum, Consulatum, Iudicium ad ius spectare
 Imperii, clericasque a civibus ad has di-
 gnitates personas de manu Imperatoris
 iure beneficii easdem suscipere, nec sine
 eius consultu suspectus deponere. In hac
 etiam Curia iam per multa tempora ob-
 livioni et neglectui datus, ad XXX. millia
 talentorum annuos redditus Imperio ad-
 quisivit. Proterea vectigalia antiquitus
 constituta, nec non exactiones pro Im-
 perii necessitate exigendas ⁱⁿ rationem
 referis, ubi, quando, et a quibus, et quo-
 modo tractentur, decretum est, et edicto
 confirmatum.

Ad que promulganda et instituenda Man-
 tu Imperiales, per Italiam destinantur:
 inter quos, praecipui Cancellarius, et
 Palatinus de Wivilinsbuch, Widobus Comes
 Blanderatensis, Godwinus Comes fuerunt.
 qui praecipue eadem de causa pluribus
 civitatibus, Mediolanum venerunt, con-
 vocatisque in concessionem civibus decreta
 imperialia, parant, et ad haec exequenda
 constantem insistunt. Cives, ut voluta-
 tum insueti ^{et} expulsi cum dedecore

1. E. Italica

T civitates

T J. ad...

1. J. et...

a. E. XX. J. ut...

J. J. et...
 1. E. edictum, et...
 ex nullisque

Legatis rebellionem totamque in se Senno
moliuntur. Igitur Legati, vix fuga elapsi,
ad Imperatorem redeuntes, suam in-
iuriam, rebellionemque Mediolanensem
referunt, ipsaque ad ultimum sum-
mopere incitaverunt. Qui nil moratus,
ignominiam Imperii Principibus con-
queffus, militem instaurat, contra Me-
diolanum provinciam movens igne ferro-
que cuncta demolitur. Siquibus
itaque pro posse resistentibus, Cesar
inito cum Papiensibus consilio, ipsos
ad rapienda Mediolanensem in ras-
cus pecora immisit, se cum flectissi-
mis militibus in insidiis collocans.

Papiensis itaque ad raptum pecorum
effusos, eaque abigentes, totis viri-
bus Mediolanenses insequuntur, Cesa-
remque ordinatis legionibus ex insidiis
erumpentem incidunt, eique necesse est
coyente bello congreduuntur. Cuius im-
petum ferocitatemque Teutonicorum
in aie non ferentes, multis occisis, quin-
gentis et nobilioribus captis fugam in-
cunt, et se in civitatem recipiunt. Siquae
Imperator victoria potitus magnifice
de Mediolanensibus triumphavit, ac
castellum Trecentense, ubi propudia eorum
fuerant, aggressum exequnavit, captis-
que vel occisis castellanis suos inibi
collocavit. Siquae, Cesare inde Digre-
diente, civitate offusi ex pugnatum ca-
stellum funditus diruunt, captisque
Cesarianis Latinos tormentis adactos
occidunt, Teutonicis reservatis.

Chron. S. Georgii. Arnoldus Moynun-
finus episcopus occiditur a suis dien-
sibus.

+ J. Se

+ J. Se

+ J. Se

Anno Domini Incarnationis MCLXI.
 Fredericus Imperator vires Imperii omni-
 bus Italianis in Mediolanenses oppressas,
 coacto in unum exercitu ad futurum cer-
 tamen se modis omnibus reparavit, missis
 que ad Cisalpina litteris, ex omnibus Im-
 perii finibus auxilia contraxit. Rex quoque
 ungaris cohortem militum cum sagitta-
 rius lesari missa exercitum ampliavit.
 Itaque ex diversis Regnis et regionibus
 exercitu condonato, primo in auxiliosos
 Mediolanensem arma convertit, ac
 Placentinos in multitudine turrium pro-
 mur confidentes obsidione circum^{xit}, forti-
 que aggressione in jugratam, turribus
 universis deiectis, civitatem ipsam solo
 coequavit. Exinde ad Mantuanos di-
 vertens, cunctis ad eos pertinentibus
 igne ferroque profligatis, ipsos ad De-
 ditionem coegit; omnesque civitates
 Mediolanensibus faventes aut ded. fecit,
 fecit, aut funditus ~~erit~~ evertit, novam-
 que Laudam inter Mediolanum et
 Placentiam ad receptionem exercitus a fun-
 damentis edificavit, et in ea sedem belli con-
 tra Mediolanenses constituit. Igitur Me-
 diolanenses undique bello videntes se impeti,
 futuris cladibus idoneos omnimodis se
 preparant, fossatis, muris, turribus, ac
 diversis missilium machinis, armis, ac ci-
 borum ad ferendam obsidionem necessariis
 civitatem suam tota industria muniunt,
 seque ad resistendam summo nisum su-
 xerunt; sed inanis. Nam animositate
 Cesaris pondusque Imperii ferre non pro-
 valens, contra impetum fluminis conari
 esse periculosum, Maiestatique non cadere
 stultum, Mediolanum civitas egregia, caput
 Ligus id, totiusque Italiae flos, funditus

T. J. Juniti modo

erecta liquido Demonstravit.

Chron. S. Blasii. II. Id. Febr. eclipsis
Solis Luna contigit, quum esset Luna XIII
VIII. Kal. Martii factus est terræmotus
ultima hora Diei. Ipsi etiam anno
factus est alius terræmotus XVIII. Kal. Julii
hora quasi vespertina.

Eodem anno Hermannus episcopus obiit.

Caput XVII. Anno MCL XII.

Anno incarnationis Dominice MCL XII.

Imperatrix, comitante eam Carrado au-
gustoniensi episcopo, nec non et Welfo Duce,
multisque nobiliores, cum militia trans- + E. I. nostrarum partium.
alpinales Imperatori coniunguntur, coacto-
que in unum corpus exercitu, et ad cen-
tum millia pugnantium computato, Me-
diolanum penitus oblidione cingitur, ac di-
versis machinis + tota industria impugnat. + E. I. Diversis magnis.
Cives autem necessitate cogente si nihil
quippe necessitate pugnaciis: pro patria,
pro parentibus, pro liberis et uxoribus,
postremo pro vita + audacissimis erumpentes
incursum fortiter resistunt, missilibus in-
super, sagittis, iaculis de pro pugnantibus
hostes arcentes. Cosas autem Dispositis
undique contra incursum eorum presidis,
ipsos Diversis missilium machinis, balistis,
arietibus, omnique telorum genere ag-
greditur, militibus in conspectu Cosaris
pro gloria, honore, premio, ambitione,
ostentatione alacriter pugnantibus,
multis hinc inde passim procumbentibus.
Tandem Diversis attriti eladibus miseri
cives Dextras petunt, ac multis modis
iram Cosaris sedare tentantes, nullo modo
nisi hac sola conditione proficiunt, si-
licet, ut traditis armis urbem relinquen-
tes egrediantur, vita tantum rebusque
necessariis, licet exiguis, sibi indultis.
Quo pacto accepto cum maximo lectu

T. I. Ius

egressi hostibus civitatem relinquant, ac
 sub oculis dilecta monia omnimodis depren-
 conspiciunt. Ingressus enim Imperator
 cum toto exercitu, immensa ac diviti-
 ma spolia in ecclesiasticis thesauris,
 aliisque rebus pretiosis diripuit, Reli-
 quisque Sanctorum, quibus hoc civitas
 egregie nobilitata fuit, per ecclesias colle-
 ctis, ac cum magna reverentia asportatis,
 tres Reges, qui cum numeribus Stella
 Duce Christum in incubatulis adorave-
 runt, inibi inventos Reginaldo Coloniensi
 episcopo, qui in hac obsidione cum sua
 militia pugnare claruit, dono dedit:
 quos venerabilis pontifex ad Cisalpina
 transferens Coloniensi ecclesie intulit,
 hisque Patronis totam Germaniam illu-
 strans universam Teutonicorum gentem
 magnifice nobilitavit. Incorrupti enim
 et quasi adhuc vivi in singulis de pretio-
 so metallo sarcophagi in eadem ecclesia
 hactenus conservantur.

Igitur cosare, ut per scriptum est, Mis-
 lanum ingressus, muros ditato, turribus da- + Ed. ingresso mure ditato.
 iectis, totam civitatem a fundamentis
 ac omnibus modis inhabitabilem ed-
 dens, igne postremo reliquias omnino
 consumpsit, divisisque in quatuor partes
 civibus, regione inculta, ipsis ad inha-
 bitandum concessa, quatuor eos op-
 pida o dispartire iussit, ipsosque, uti
 dictum est, per partes divisos ea in-
 colere fecit. Igitur confecto bello
 Ligerico Imperator Principibus gratas
 pro industria referens, militibusque
 dona pro meritis liberaliter largiens,
 nobili triumpho repatriavit, ac multis
 diebus de solatam sua presentia Ger-
 maniam cum insuperabili totius
 exercitus tripudio domum revisit,
 ac ubi quamdum cis Alpes manserit,
 colloquia diversa in diversis regi-

locis pro negotiis Imperii cum Principibus
habens, cuncta pro libito bene dispo-
suit, ac iudicia exercuit.

Chron. S. Petri. Civitas potentissimi
Italis Mediolanum a Frederico Impera-
tore capitur, atque a fundamentis
subvertitur, indiel. X. V. kal. Mart. fu-
ctus est terro motus gemina concupis-
sione media fere nocte.

Eodem anno captivitas plusquam
nongentorum militum sub comite Hu-
gone facta est apud Tübingen.

Item eodem anno factus est terro mo-
tus ingens 11. Non. Decemb. circa plet-
torum caritum.

Chron. S. Georgii. Mediolani inepara-
bilis excessus per Fredericum Im-
peratorem facta est.

Caput XVIII. Anno MCLXIII.

Anno Dominice Incarnationis MCLXIII.
Fredericus Imperator tertia vice, sed
sine instructu bellico, Italiam ingredi-
tur, ibique sicut et in Germania di-
versis placitis cum Italicis Baronibus
per loca habitis negotiis Imperii iu-
dicia titer exercuit, ac per aliquod
tempus cum eis quiesce permansit.

Caput XVIII. Anno MCLXIV.

Anno Dominice Incarnationis MCLXIV.
Victore uno Pontificum Romo Josepho
Paschalis ab his, a quibus et Victor
prius electus est, substituitur, Alexan-
dro adhuc sedente. Eodem anno Hugo
Palatinus de Turingia tres latrones, quorum
duo sui homines erant, tertius Franci
Wolfonis, apud Moringen captos, suos
abire permisit, suspensio illo, qui Wolfonis
erat. Pro quo Wolf inuicior permissus,
maxima indignitate in Palatinum ex-
arsit, et igne fenoque acceptam iniu-
riam ultiscitur. Palatinus itaque

22.
a Duce accitatus ad Fredericum Ducem
de Rotinburch, filium Cunradi Regis
se contulit, auxiliumque eius contra Wel-
sonem nunciavit. Igitur Wolf-Bertoldo
Duce de Zeringin in adiutorium adhibe,
ac ab utroque summo studio exercitu
congregato, contra Palatinum et Ducem
Fredericum provinciam movent, ipsosque
apud Zeringin invadunt, a quibus non
seguiter excipiuntur cum expeditis mi-
litibus: confertaque pugna Duces a
Palatino fuguntur, captis de eorum ex-
ercitu nongentis militibus. Quo infor-
tunio filii Wolf senior inflammatus
militem instaurat, venientemque Ber-
toldo Duce cum militia sibi in adiu-
torium, cunctis rebus Palatini igne
feroque profligatis, castrum Melmentz
obsedit, ac post aliquot dies ex pug-
natum funditus destruxit. Exinde ad
castrum Hildratschusin divertens, simi-
li modo ex pugna destruxit, ac
inde per Gilschin transiens turres ec-
clesie pro castello munitas a funda-
mentis evertit. Deinde castrum Wilate
obsidione circumdedit, ubi aliquanti-
per moratus, castrum forti aggreptione
captum destruxit, omnibusque Pala-
tini prope igne consumptis, dimisso
Duce Bertolfo, cum victoria in Sue-
viam rediit. Interim Dux Fredericus de
Rotinburch educto Bohemico exercitu
Welsonem insequitur, ac apud Gailibron
morantem, prima noctis vigilia de repente
facto incursu Welsonem exprofectum
cum suis in castrum Ravensburch fu-
gavit. Sed non impune cepit eis hoc
temeritas. Nam quidam de nobilissimis
Bohemis Baronibus Henricus de
Landsberch in ipso impetu occiditur,
inibique cum maximo plonctu a suis

~~funditus~~

T. J. e. Henrico de Landsberch

repetitur: puenſisque quibusdam Welſonis territoris ad propria reſertuntur.

Caput XIX Anno MCLXV.

Anno incarnationis Domini MCLXV. auditis per Principes in Cis-Alpinis partibus Regni Deſtaſtionibus, Fredericus Imperator ex Italia egreſſus, cuiſque iſſu ſimilis a Palatino captivis militibus Welſonis, generalis Curia in Quadrageſima apud Ulmam Principibus indicitur. Quo Welſ cum fratre ſuo Henrico Duce Saxonie et Bavariae, et Bertolſo Duce de Zeruingin, ac multis aliis ſens Ma-ioribus perueniens, ab Imperatore honorifice cum filio ſuſcipitur; ac Palatinus, ut ſine omni conditione in manus iſſorum ſe tradat pro iniuria iſſis illata, aut Regno cedat, ab Imperatore iubetur. Qui tribus vicibus coram Duce Welſ in terram cotruens, ipſo ſuſcipere dedignante, tandem receptus capitur, captuſque in exitum Albetiam Curionſem ad caſtrum Nainburc transſortatur. Deſque Welſone placato Imperator inde ſigreditur.

+ D. Dux

+ Palatinus

Chron. S. Georgii. obiit Goſofridus abbas ad Prunat.

Caput XX. Anno MCLXVI.

Anno incarnationis Domini MCLXVI. Fredericus Imperator ſedato, uti dictum eſt, Principum controverſia, ac bene diſpoſitis in Germania rebus, ex omnibus Regni viſceribus congregato exercitu, Alpes iam quarta vice tranſcendens, primum movet in Italiam; indeque Aprimum tranſiens, ac per Inſciam exercitum ducens, in Machiata Anconitanum directit, et Anconam urbem rebellem a ſſidione cinxit. Interea Aeginothus Cetonienſis Archiepiſcopus, contra pro

negotio Imperii ab eo digressus, cum
 cum sua militia rediret ad Caesarem,
 in castrum Tusulanense iuxta Romam
 a liqua punctum diversit. Quod ab
 exploratoribus Romae compertum, Ro-
 mani tota urbe effusi, et ad XXX.
 milia pugnantium computati, Archiepis-
 copum in castris in ignominiam Caesaris
 obsidione repente concludunt. Quod
 Imperatori Anconis nuntiatum, convo-
 catis Principibus, utrum Episcopo Si-
 missa Anconitana obsidione subvenien-
 dum esset nec ne, consuluit; quod a qui-
 busdam Principibus, et maxime laicis,
 sinistram famam de obsidione solvenda
 metuentibus, dissuadetur. Hae dissua-
 sione Principum egregius Archiepiscopus
 Magnus Christianus accensus, indigne-
 que ferens, quod laici Principes sect suos
 compares ita parvipensos periculo re-
 linquerent, convocatis suis omnibus, et
 aliis, quos proce vel pretio potuit adi-
 pisci, quingentos milites, et Caesarianos
 octingentos ad bellum instructissimos
 coadunavit, sicque contra Romanos versus
 Tusulanum ad liberandum Archiepiscopum
 iter flectit. Quo perveniens, locatis ex
 opposito illorum castris, Romanos ea
 die tantum ad quietem exercitus sui pro
 pace per internuntios interpellat, virtu-
 tem liberalitatis antiquorum Romanorum
 eis ad memoriam reducens, per hoc so-
 spulata ab eis adipsi existimans.
 Ipsi autem in his, et in aliis omnibus
 antiquis dissimiles, se nolle ad quietem
 postulatis responderent, sed ipsum om-
 nemque eius exercitum volucris caeli
 et bestiarum terrae in escam super faciem
 terrae ea die se daturus arrogantissime
 mirantur; et sic dimissa obsidione, tri-
 ginta milia pugnantium contra quingentos

+ Ed. convocatis suis aliis quos.

+ J. sarrapdos

+ omnino

milites Teutonicos in aciem deducunt,
 archiepiscopus autem tali responso ab
 eis recepto nequaquam territus, nec enim
 inexpectis fuit ante laborum, suos quam-
 vis respectu illorum paucissimos, sed tamen
 admodum exercitatos ad bellum promissis,
 minis, tota industria hortatus, et ne-
 spem in fugam ponant, utpote a patria
 et exercitu^o ^o suis quantum ad fugien-
 dum remotissimi, sed genuine fortitudinis
 suae, et inato hostium ignaviae memores
 pro vita totis viribus decertent, exhor-
 tando magnavimiter concionatur.

Videns autem milites Teutonice animo-
 sitate alacres; nam hortatu eius in supe-
 rabilis quodammodo alacritas menti eo-
 rum incidit; acies ordinat, et qui primi
 committant, qui confectos hostes a
 latere irrumant, qui subsidia pondere
 proli laborantibus ferant, semetipsum
 ad ferenda cum lectissimis subsidia col-
 locans, ordinanter disponit: et sic si-
 quis erectis, extensisque in longam co-
 hortibus, Deo spem suam committens,
 contra Romanos ad bellum procedit.

Archiepiscopus autem Colonienfis cum
 castellanis et suis omnibus, qui ad tre-
 centos milites bene armis instructos
 erant computati, ad subveniendum se
 modis omnibus preparavit, et in castris
 usque ad congregationem silenter de-
 lituit. Igitur bello commisso, fractis-
 que primitus militari concursu lanceis,
 res gladius agitur, sagittarum partibus
 utriusque sagittis lucem diei in modum
 nivium obtenebrantibus. Et ecce Co-
 lonienfis cum expeditis militibus castello
 erumpens, Romanos a tergo invadit,
 eisque fortiter edendo instat: sicque
 bello ante et retro circumdabi undique
 impugnantur. Romanis itaque tantum

+ Ed. Imperatoris, ad quam confugiant,
 remotissimi.

ob multitudinis impressione pugnantibus Christianus Episcopus cum suis vicem illorum a latere irrupit, eosque mediocriter dividens tribus in locis artificialiter disjunctos caedit. Itaque multis occisis, pluribus captis Romani superati fugam ineunt, ac urbem versus a victoribus insecuti cruentissima caede mactantur. Praefules itaque militibus a caede revocatis ad locum belli redeunt, ac cum maxima letitia triumphantes noctem illam duxerunt.

Mane facto Romani ad tollenda cadavera occisorum ad locum belli properantes, per Praefules inmissis in eos militibus fugantur, reversaque ad urbem vix evadunt. Tandem missis ad Praefules nuntius, ut amore S. Petri et respectu Christianitatis eis mortuos suos tollere liceret, suppliciter obsecrant. quod a Praefulibus hac conditione est concessum, scilicet, ut viciorum vel captivorum exortio numerum ex sua parte computantes, sub attestatione iurisjurandi ipsis scripto presentarent, et sic demum pace data mortuos suos ad sepulturam tollerent. qua computatione facta invenerunt occisorum seu captivorum de suis hoc proelio numerorum ad quatuordecim millia: Dataque licentia cadavera occisorum demum cum maximo eulatu tollentes sepelierunt.

His auditis a quibus Anconam Caesar et omnis exercitus, Ancona de die in die facta, soluta obsidione contra urbem cum copiis tendunt, ipsam forti aggreptione impugnant. Cives itaque superiori bello exhausti et visibus enervati, imprimis

T. J. licet

utcumque mania descendentes, Cesaris
 totis viribus urbem irruenti, maxima
 suorum clade accepta, cedunt, et ad ecclesias
 et ad quodque munita confugiunt, pro-
 cipe ad sanctam Mariam ante S. Petrum,
 et ad ecclesiam S. Petri, quam castelli vice
 munitur, congregati Tenuo pro posse
 resistunt. Milites autem Cesaris ecclesias
 armata manu aggressi, vulvas ecclesie S.
 Petri in securi et asua deiecerunt, ipsam
 que ductore Frederico de Rotinburch in-
 festa signa usque ad altare ferente, occi-
 sione multorum potuerunt. Sed et eccle-
 siam S. Marie igne succedentes, pro-
 fligatis occisione sive captivitate inibi
 re peritis, multa rapientes spolia prosta-
 naverunt. ut brevi illud Psalms
 ad litteram impletum esse videatur:
quasi in silva lignorum securibus exci-
derunt ianuas eius in id ipsum, in securi
et asua deiecerunt eam: incendierunt
igni sanctuarium tuum in terra, potue-
rent tabernaculum nominis tui. Facta est
 hinc corruptio Urbis per Fredericum Cesa-

J. 24

+ Ed. quod quasi castelli p.

+ J. bene
+ uncinis clausis clausis in codice
posunt.

Psal. 74.

+ J. inu. die

rem in Julio mense, anno ab incarnati-
 one Domini MCLXVI. .7.
 Cesar itaque hac utinam non consecuta
 victoria potitus, coronata Imperatrice,
 ab urbe recedit, statimque se filentia
 factum exercitum pene omnino extinxit,
 sicut in chronica Domini Ottonis poteris
 reperire: omnisa parenthesi pergit editus:
 Nam a maioribus incipiens, iuxta illud E-
 zechielis (18): a sanctuario meo incipite,
 primo in mortem Principum grasans,
 consumtoque in Principibus capite,
 deinde in reliquum corpus deperit disa-
 restis. Nam Reginaldus archiepisco-
 pus Coloniensis, et Eberhardus Ratis-
 ponensis, et Godofridus Surenfis Episcopi
 obtierunt. Posterea in partibus Tusciae

et J.

+ J. go. potuo

28^r Dux Fredericus de Rotinburch filius
Conradi Regis, Berengerus Princeps de Sult-
bach, et antea apud Sinam Welf minor
Welfonis Ducis filius, cum aliis Principibus,
Comitibus, liberis, Principum Ministeria- T que
libus, cum multitudine vulgi de exercitu
hac repentina facti occubuerunt. Opa
itaque Welfonis in Alemanniam trans-
lata a patre Welfone cunctisque ipsius
terris Maioribus apud Stauingadiam cum ma-
xime sanctu reconduntur, nec non et
Frederici Ducis de Rotinburch simili modo
a quibus Hebera tumultantur.]

Videntes itaque Mediolanenses, vires au-
quasti in ceterminio exercitus concidisse,
mutatione rerum animati, propebe Augu-
sto in sua vicinia, ex omnibus quibus Li-
persi erant locis congregati, ad ruinas
urbis suae conuersi sunt, ipsamque totis
visibus ac sumptibus reddificauerunt. Impe-
rator vero morte suorum quamvis saeuissimus
admodum, tamen ignominiam latem a Me-
diolanensibus sibi ex habitam, ex necespi-
tate temporis non dissimulauit, sed per
episcopatum ipsorum transiens cuncta igne
ferroque profligauit. Ipsi vero iniurias suas
ulcisci cupientes Imperatorem ad montana
tendentem armati insequuntur. Apprehen-
dens itaque Imperator obseques, quos ab
eis acceperat, dum Mediolanum eorum
civitatem subverteret, eos in locis diuersis
suspendi praecepit. Quos quum Caesarem inse-
quentes inuenissent suspensos, nimio terrore
perculsi, unusquisque cadaverem chari sui
cum lamento reducens, Caesarem in seque
omiserunt.

[Veniens igitur Imperator in civitatem
Lusam, quae sita est in ingresso Alpium,
fraude civium occidi tentabatur. Ise
autem ab hospite suo admonitus solos

Th. heba
+ hic perijt codex cum edito.

+ sequentia usque ad caput ei. in codice
desunt.

eorum se evasit. Ipsa enim nocte, quum mane
ad mortem querendus esset a civibus, mi-
litem quendam sibi similem, nomine Atatt-
mannum de Sibeneich, in lecto suo collocari
fecit, et ipse in habitu ferri cum duobus e-
gressus est. Mane autem facto cives ve-
nientes Imperatorem querebant, et response
accepto a cubiculariis, eum dormire, moram
non patientes fores effringunt, ipsoque
non invento cognoverunt eum effugisse.
Dissimulata itaque ira propter melum Im-
peratoris elapsi, exercitum abire permi-
serunt: sicque evadens Imperator, tran-
sientis Alpibus, exercitum morte, morbo,
omnique miseria confectum in patriam redu-
xit. Et quum post hoc in Italiam redisset,
predictam civitatem suam funditus e-
vertit.

+ J. o. h. i. s.

Chronica S. Blasii. Fridericus Imperator
quarta vice Italiam petit, Romanos re-
belles devastat, templum S. Petri et S. Ma-
rie succendit. Bellum vero postea per Re-
ginoldum Coloniensem Archiepiscopum
missis exercitu contra eos movet: in quo
multa millia Romanorum occisa sunt.
Hoc eodem anno gravis pestilentia to-
tum pene exercitum morte delevit.
Nam Episcopi plures, Fridericus Dux de
Wirispere, Welf Dux Welfonis Ducis fi-
lius cum aliis Principibus occubuerunt.

Caput XXI. Anno MCLXVII.

Anno Domini incarnationis MCLXVIII.

Paschali Papa defuncto Callixtus ab his,
a quibus prius Paschalis et Victor, substi-
tuitur, Alexandro in potestate sui adhuc
usque adhuc consistente. Eodem tempore
Fridericus Imperator reversus ad Cisalpinam
totam terram et universam substan-
tiam Friderici de Rotinburh Titipimi,
fidelis in successione + redditionum Principis +

+ J. J. i. s.

+ Ed. possessione

fratruelis sui hereditaria possessione posse-
dit, ac multorum Baronum possessiones
postmodum in suam potestatem contraxit.
Welf vero Dux orbatus herede in amisso fi-
lio, tactusque dolore cordis intrinsecus,
Hispaniam Ducem Saxonie et Bavarie fra-
truelam suam in heredem adiecit: ab eo-
que pro hoc quantitatam pecunie exigens,
cum consequi putat, frustratus promissis.
Dux enim Henricus quorundam pavorum
consilio, Welfonem iam grandævum cito
moriturum prodigens, argentum pro con-
stituto Jure ^J Spulit, pro quo Welfinatus
Imperatori Frederico sorore suo ^J repta + filio peravit,
ab eo prius pro libito suo pecunia, primo
beneficis, scilicet Ducatu Spoliti, Marchia
Tuscia, Principatu Sardiniæ ipsi resignatis,
omnia predia + sua ipsi condidit, eoque
usque ad terminum vite pluribus aliis ab-
ditis recepit. Simili modo Rudolphus Co-
mes de Phullendorf, sororius comitis
Rudolphi de Bregantia, omnia predia sua
heredis loco Imperatori tradidit. Pro his
Imperator Alberto Comiti de Habsburg,
qui filiam comitis Rudolphi in matrimo-
nio habebat, concessit Jurisdictionem comita-
tum, et advocatiam Seckingenensis ecclesie,
cum prediis conquisitis de Biederlan,
Præter hæc multorum Nobilium, qui he-
reditibus carebant, predia donatione vel
pretio adquisivit, utpote illius de Luabegg,
de Warthufin, de Bibra, de Horningin,
de Swanhusin, de Biederlan, de Leulze-
burch et de Werde, multorumque aliorum
in aliis regionibus, quæ nobis incerta
sunt. Hæc enim omnia in sola Altemannia
acquisierat.

Præter hæc Burgundiam ingressus, terram
socii sui Reginaldi Comitis, qui iam obierat,
in ditionem suam redegit, ac regnum Bur-
gundie, cum archiepiscopo Arelatenfi, quod
Duces de Zeringen, quamvis sine fructu, tantum

+ filio peravit,
+ Ed. predia
l. additis
+ contrad. d. A.
N.B.
+ J. Seckinge
+ J. Biederlan
J. Luabeggi
J. Swanhusin

honoris nominis sui iure beneficii ab Imperio
iam tenuerant, a Bertolfo Duce extorsit,
prostitit sibi trium Episcopatum advocatia
cum investitura regatum, scilicet Laufr-
vensis, Genevensis, Sedunensis. In predicto
cum etiam aliorum, quorum prodia in ius
suaris ceperant, omnia beneficia, quae ab
ecclesiasticis Principibus, Episcopis, abbati-
bus sub dominio habuerant, filiis suis pro-
stiti faciens pacative possedit, liberosque
suos omnes litteris apprime erudiri faciens,
eos facultatibus reddituum, excellentius
Dignitatum per fortitas provincias dele-
galiter sublimavit. Nam Frederico, qui
secundus natus erat filiorum, Ducatu Sue-
vid cum hereditate Wolfonis, et prodiis Ru-
dolfi Comitis de Phullendorff, concessit:
Guarado vero Dignitatibus, beneficiis et
prodiis Frederici Ducis de Rotinburh
ditato: Ottone archiepiscopo Meliteni cum
Burgundia Reinaldi avi sui terra sub-
limato, Henricum, qui prior natus erat,
Regem post se designavit, Philippo adhuc
infantulo existente. [Proter haec omnia, + Inclusa non habet codex.

Chron. S. Georgii. 1168. Obiit Sinter-
mus abbas S. Georgii, succedit Prior
Wernherus.
1174. Wernherus abbas obiit, uni Mau-
goldus in abbacia successit.

Capitulum XXII. Anno MCLXX.

Anno Dominice incarnationis MCLXX. Me-
tistenses animum Imperatoris sepius ex-
perti, ipsamque ^{et} ^{disiunctio} civitatis suae
nimium metuentes, omnibus Statibus ci-
vitatibus confederati, proter Comunos,
T pro presumptione

32. Papienses, Cremonenses cum aliquibus
civitatibus sibi faventibus, qui cum Impera-
tore sibi sentiebant, ad futuram Imperato-
ris ultionis cladem se modis omnibus pro-
parabant: propterea in ignominiam Cosaris
pontifice Callisto, Alexandro Papa iam du-
centi obediencia firmata, ipsoque in Apo-
stolicum suscepto, subiciuntur, ad terri-
torium Patense fossatis firmissimis et pro-
fundissimis cingentes, adductis electis ex
omnibus sibi faventium civitatum but-
gensibus in hanc coloniam, civitatem fir-
missimam, utpote paludibus undique cir-
cundatam, non procul a Verceilis, Ale-
xandriam Alexandri Papa nomine nu-
cupatam construxerunt, ipsamque cibariis,
omnibusque ad futuram obsidionem ne-
cessariis abundantissime confectam ad
sustinendam Imperii vim, ut contra vires
totius Italiae demonstrandis, studio-
sissime munierunt. Imperator itaque
his compertis, eis non impune talia
licere dignum necessariumque existimans,
undique contracto validissimo exercitu
quinta iam vice Italiam ingreditur,
confluentibusque ad eum civitatibus
auxiliariis, provinciam Alexandriam
versus movit, ipsamque civitatem ob-
sisione cinxit.

Chron. S. Blasii. Kal. April. feria III.
ante Coenam Domini factus est horis
motus magnus penultima diei hora:
alius circa mediam noctem contigit.
Eodem anno magna mortuilitas homi-
num facta est.

Caput XXIII. Anno MCLXXI.

Anno Domini incarnationis MCLXXI. T
T obsidio
obsessa est civitas. 49c obsessio nulli
priorum comparanda, tum loci muni-
tione, tum civium resistentium atrocitate,

tum militum Cosarianorum opprobrio et
occisione, tum temporis diuturnitate.

Nihil enim celeritati et periculis idoneum
hic defuit, nihil patrandis in altentum
immanissimis facinoribus impediens fuit.

Nam Cosare forissecus balistis, arcebus,
missilibus omnique telorum genere, in di-
versis machinarum instrumentis, turribus
insuper ligno compactis civitati super-
eminentibus admotis, inpositis militi-
bus et sagittariis fortiter urbes impu-
gnante: ab ipsi non minori victula et
industria similibus machinarum instru-
mentis illatum sibi damnum recumpe-
santes magnanimiter vindicabant. [ac
sepiissime ordinatis agminibus potius erum-
pentes Cosarianis gladiolibus congre-
diebantur, sepe repentinis incursibus
maxima putatis auidia hostes ad-
riebantur.]

Interea Mediolanenses et Veronenses
conflato ex civitatibus sibi faventibus
exercitu cum Cosare, in obsidione civi-
tatis posito, congregari statuerunt, ut et
his, qui obsidione premiebantur, appor-
tune occurrerent, et rursus ab eis adiuti
facilius Imperatorem superarent. Quo
comperito Cosar obsidionem solvit, et
a civitate recessit, quoniam eam superare
nequivit, [cives enim turres ligneas,
quas Cosar ad expugnationem ipsorum
fecerat, cum armatis se super confi-
dentibus per suffossionem his directis,
igai concremarunt, magnamque ex
hoc detrimentum exercitui intulerunt.]

Cosar itaque omnem reliquum appa-
ratum, quem ad expugnationem civitatis
fecerat, scilicet falpas, vulpentes,
ericios, catos s: falibus enim censentur
nominibus s: exuri precepit,] venientis-
que exercitui obviam processit, ut
ante videlicet cum eis congrediretur,

inclusa non habet codex.

+ J. ipsius

34 quam cum Alexandrinis conuincerentur.

Cum itaque iam ad inuicem propinquassent,
Italici Teutonorum metuosos auda-
ciam, missis ad Principes uerbis Cesa-
rem se pace rogabant, se suaque omnia
dedentes. Cesar igitur uici prudens, eos in
gratiam recipere statuit. Ipsi igitur se
suaque omnia in manus Cesaris offe-
rentes dedititios eiusus ostendunt.
Principibus igitur pro eis supplicanti-
bus, subiectioneque omnimoda suorum fir-
matis, in gratiam Imperatoris recipi-
untur. Cesar igitur cum exercitu Da-
riam se recepit, Italicis ad sua loca
remnantibus, Rege uero Bohemis cum
suis repatriante. [Imperator cum conse-
liariis suis cepit tractare, quomodo ci-
uitates, quas in gratiam receperat, dispo-
neret, ut imperialia secreta conseruaret,
Definitoque consilio nuntios ad suos ad-
huc promouenda direxit.]

T. nuntios suos

Mediolanenses itaque, uidentes exercitum
Cesaris defluxisse, rursus rebellare presu-
munt. Imperator igitur angustiatus le-
gatos in Germaniam pro supplemento
exercitus direxit, simulque ad Henricum
coniuncti sui filium, Ducem Saxonie et
Bavarie, ut Clauens ad colloquium sibi
occurreret: ueniensque obviam procedens,
ut periclitanti Imperio subueniret, plus
quam Imperialem decet Maiestatem,
humiliter efflagitauit. Dux igitur Hen-
ricus, utpote solus ad subueniendum Im-
perio hoc tempore potentia et opulencia
idoneus, postulatam ditissimam Saxonie
civitatem uic beneficium pro donativo ad
hoc expetit. Cesar autem tale benefi-
cium sibi inuito extorqueri ignominiosum
existimans minime concessit. Pro quo
Henricus iratus ipsum in periculo conspi-
ctum reuolens reliquit.

Imperator vero Papiam Tequediens, ipsos + Ed. ingrederis.
 et Cremonenses cum Cumanis toto studio
 ad bellum ingruens confortavit. At illi
 congregata militia hostes alacriter preste-
 rantur. Igitur Wormaticensis episcopus
 cum aliis Baronibus de inferioribus Rheni
 partibus in Italiam transfrens, cum in-
 structa militia Cæsari coniungitur, ordina-
 tuque acie, hostibus ex adverso cum in-
 finito exercitu consistentibus penam ad
 centum milia pugnantium computabantur.

bellum committitur, factis Italicis mul-
 titudine, Cæsare autem peritia cum for-
 titudine. Itaque Cæsarianis alacriter
 pugnantibus, aciam de victoria speranti-
 bus, acies Brixientium in visibus ad
 subsidium collocata repente erupit, ex-
 ercitamque Cæsaris a latere istumrens dis-
 iunxit, ipsumque multis captis vel occisis
 fugere coegit. [Liquores itaque hostili vi-
 ctoria potiti, fugientes Cæsare visce-
 radente persequuntur, spotiusque egre-
 gie ditati.] Capti sunt hoc bello pro-
 ter alios de Cumanisq; fere quingenti,
 nullique de Teutonicis. [Quo in-
 fortunio Cæsar accepto in civitatibus
 sibi subditis se recepit.]

Mortuo interim Callisto papa schis-
 matico, Episcopi Germanis de concordia
 Imperii et sacerdotii Imperatorem allo-
 quuntur, voluntateque ipsius diem
 apud Venetias condixerunt: datoque
 conductu Paps Alexandro veniendi ad
 colloquium, mediante Christiano Magna-
 ticensi episcopo et Conrado Saltzbur-
 gensi, maxime autem Wiemanno Hildes-
 heimensi cum ceteris Episcopis, sacer-
 dotum et Imperium concordatum. [qui-
 busdam episcopis schismaticis sedes
 suas propter iustitiam confusam cedenti-
 bus.] In hac etiam compositione Mo-

+ Ed. facti Italici.

+ de pactionibus

+ de Mediolanum cum triumpho re-
peritur.

+ Wormaticus

36
Dionanensis Henrico XIV. anno cum Ro-
nantur, ipsi omnes captivos redemptibus
Hic Dicitur B. Thomas Cantuariensis
Archiepiscopus, a Rege Anglorum Hen-
rico, qui fuit avunculus Ottonis postea
Imperatoris, multo iam diebus fide
sua pro infamia pulsus, ab eodem reclusus,
in Confessoris et Martyris modo fauorem
magnis eulepis mirifice decoravit.

Chron. L. # Blasii an. 1178. 11. Kal.
Maii condonatus factus est prima hora
noctis. Atque hic fuit.

Chron. L. Georgii. 1172. Abbates Alpi-
spensis, L. Blasii, Gengenbach, Reine-
sbierunt.

1174 Constantiensis episcopus resigna-
vit episcopatum, et successit Berthol-
dus. Eodem anno motus Otto.

Fredericus Cesar expeditionem fecit contra
Longobardos, et obsedit Puteam, quae
et Alexandria.

Wilica abbatissa inferioris monasterii
obit.

1175. Cesar magno Detrimeto rerum et
militum habito, dimissa obsidione, re-
cepit a Putea.

Longobardi Seditionem faciunt, et rui-
sus violente contendunt.

Nova expeditio a Principibus iudicatur.
Bertholdus Dux apud castellum Gallum
multos militum suorum per viam pre-
cipites amisit.

Bellum inter Ducem Bertholdum et
Zotenses. Dux occupavit Fürstembere.

1176. Cesar in Longobardia populos co-
cavit episcopos compulsi ad firmandam
pacem et schisma, quod dudum
fuit in eulepia pro Apostolicis.